Est que plectrum: quo chorde pulse ad sonum emoventur. Cujusmodi apud nos sunt penna et arculus: apud antiquos pecten. . . .

Et in hujusmodi lyra: septem chordas inter se tonis ac semitoniiis differentes tetendisse fertur: vel ad imitationem septem orbium planetarum: vel ad honorem septem pleiadum. . . . Sed quom ipse septem chorde: per tonos ac semitonia discrepantes: non omni composito cantui suppetebant: quinque et aliquando sex principalium ordinatio ea subtilitate a posteris (ut reor) Germanis inventa est: ut duabus mediis ad ditonum: ceteris vero ad diatessaron temperatis: lyra sit perfectissima.

Quin ut fortiores habeat sonum: cumbet istarum chordarum una conjungitur: que ei (excepta duntaxat prima) ad diapason contemperatur. His autem chordis ex arietum intestinis communiter factis: sunt qui germanica inventione: gravissime quandam aliam ei per diapason consonantem adjiciunt eam: Qua concentus non modo itidem fortior: verum etiam longe suavior efficitur.

Et quia (sicut prediximus) lyra hec in formam testudinis condita sit: testudo a poetis sepe numero vocatur. . . . Verum: nunc vulgus eam ubique leutum appellat. Et forsitan ad differentiam quorundam aliorum instrumentorum: que ex ipsa lyra: progressu temporis apud diversas regiones inventa sunt. Siquidem hispanorum invento: ex lyra processit instrumentum quod ipsi ac Itali violam Gallici vero dimidum leutum vocant. Que quidem viola in hoc a leuto differt: quod leutum multo majus ac testudineum est: ista vero plana: ac (ut plurimum) ex utroque latere incurvata. Alia tamen viola est: a grecis (ut ajunt) comperta: non solum forma (sicut illa) differens a leuto: sed etiam chordarum dispositione ac pulsatione. Enimvero: sive

The plectrum elicits the notes from the strings; the ancients used the pecten where we use a quill or a bow.

The lyre is described as having seven strings tuned by tones and semitones, analogously to the seven planets, or in honour of the seven Pleiades. But since seven strings differing by tones and semitones do not suffice for every composition, an arrangement of five, sometimes six, principal strings was later adopted, first, I think, by the Germans. According to this, the two middle strings are tuned to a major third and the rest in fourths, thereby making the lyra [lute] completely perfect.

And further, to provide a stronger sound, an additional string may be conjoined to any string and tuned to the octave, though not when conjoined to the first string. The strings are generally of ram's gut, but there is also the German invention in which another [set of]⁵ brass string[s] is added, tuned very deeply through an octave. By this the sound is rendered not only stronger, but also very much sweeter.

The lyra is often called 'testudo' by the poets, as we have already remarked, by reason of its shape . . . but it is now known everywhere as the lute, perhaps to distinguish it from the various other instruments to which it has given rise in different places from time to time; that, for example, invented by the Spanish, which both they and the Italians call the *viola*, but the French the *demi-luth*. This viola differs from the lute in that the lute is much larger and tortoise-shaped, while the viola is flat, and in most cases curved inwards on each side. But there is *another viola*, said to have been invented by the Greeks, which differs from the lute not only in shape (as did the last-mentioned) but also in stringing and method of playing.

tres ei sint chorde simplices ut in pluribus: per geminam diapentem: sive quinque (ut in aliquibus) sic et per unisonos temperate: inequaliter.

Hoc est tumide sunt extente: ut arculus (quom chorda ejus pilis equinis confecta: sit recta) unam tangens: juxta libitum sonitoris: alias relinquat inconcussas.

Extractum est et lyra: aliud instrumentum valde minus: ab aliis Galliorum qui id excogitarunt: rebecum: et ab aliis marionetta nuncupatum. Quod instar leuti testudineum: chordas que vel arculo tanguntur (ut predicta viola) tenet adaptatas.

Quinetiam instrumentum illud a Catalanis inventum: quod ab aliis ghittera: ab aliis ghiterna vocatur: ex lyra prodisse manifestissimum est: hec enim ut leutum (licet eo longe minor sit) et formam testudineam: et chordarum dispositionem atque contactum suscipit.

Ab ipsa etiam lyra instrumentum aliud processit: ab Italis qui hoc compererunt cetula nominatum. Super quam quatuor enee vel calibee chorde: ad tonum et tonum: diatesaron: ac rursus tonum: communiter disposite tenduntur: pennaque tanguntur. Et hec ipsa cetula plana existens: quasdem elevationes ligneas quas populariter tastas appellant: in collo proportionaliter habet ordinatas. Contra quas chorde digitis compressa: sonum: vel sublimiorem vel humiliorem efficiunt.

Illud autem exile ac parvum instrumentum: quod Turcharum exiliori ac minori ingenio: ex lyra itidem tractum: eorum lingua tambura nuncupatur: formam quasi coclearis magni continens: tres chordas habet ad diapason: diapentem: ac diatesaron temperatas: digitis aut penna ad sonandum impellendas.

Quorum omnium instrumentorum: alia (secundum chordarum quantitatem et numerum) ad quatuor can-

For it has either (1) three simple strings tuned to a pair of fifths, which is the most usual, or (2) five strings tuned unevenly in fifths and unisons.